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Rural

Área

Hogares, según características seleccionadas 

1/Total 

1. Situación Legal de la Vivienda(%)

Propia/pagando en cuotas
Alquilada
Cedida
Ocupada de hecho

2. Fuente de Agua en la Vivienda (%)

ESSAP (ex-corposana)
SENASA o Junta de Saneamiento
Red Comunitaria
Red o Prestador privado
Tajamar, río o arroyo
Agua de lluvia

2/Otros 

3. Tenencia de Corriente Eléctrica (%)

Si tiene
No tiene

4. Combustible Principal que utiliza para cocinar (%)

Leña
Gas
Carbón
Electricidad
Ninguno, no cocina

5. Disposición de Basura (%)

Quema
Recolección pública
Recolección privada
Tira en el hoyo

3/Otros 

6. Tipo de Bien Duradero con que cuenta el hogar (%)

Promedio de ingreso mensual (en miles de guaraníes) en la ocupación principal 
de la población ocupada por sexo

Hogares, según tipo de desagüe sanitario (%)

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017
1/ Incluye la población indígena
No incluye ingreso igual a cero

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017
1/ Incluye la población indígena
2/ Incluye: pozo artesiano, pozo sin bomba y aguatero.
3/ Incluye: Tira en el patio, baldío, zanja o calle, vertedero municipal y otro.

               
29.575    

                 
77,52                       

4,10                     
18,04                       

0,33    

                 

20,95                     
26,50                       

1,46                     
20,04                     
10,42                     
18,84                       

1,79    

                 
90,79                       

9,21    

28,97
42,47
13,96
13,76

0,84

                    

53,96                     
26,21                     
10,16                       

3,73                       
5,94 

Presidente
Hayes

Departamento

Presidente Hayes
2.271    

2.738    

1.465    

1/Total Hombres Mujeres

0,97    

3,96    

7,04    

9,16    

14,31    

25,13    

33,65    

La superficie de la tierra, hoyo abierto, zanja,
arroyo, río

Letrina ventilada de hoyo seco (común con tubo
de ventilación)

Red de alcantarillado sanitario (cloaca)

Letrina común sin techo o puerta

Letrina común de hoyo seco (con losa, techo,
paredes y puertas)

Pozo ciego, sin cámara séptica

Cámara séptica y pozo ciego

1,04    

2,98    

4,58    

7,34    

16,09    

18,62    

19,33    

19,92    

25,26    

26,47    

34,59    

38,46    

43,84    

56,99    

57,96    

58,79    

75,06    

76,79    

77,35    

Antena parabólica

Tableta o dispositivo similar

Termocalefón

Línea fija

Acceso a internet

Horno microondas

Computadora/notebook

Video/DVD

Automóvil, camión o camioneta

Cocina eléctrica

Horno eléctrico

Acondicionador de aire

Tv Cable

Motocicleta

Cocina a gas

Máquina lavarropa

Heladera

Televisor

Radio

Celular
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Educación Salud

Tic’s

                  

                   

 

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017
1/ Incluye la población indígena
2/ Sector Primario: Incluye Agricultura, Ganadería, Caza y Pesca.
   Sector Secundario: Incluye Industrias Manufactureras y Construcción, Minas y Canteras.     
   Sector Terciario: Incluye Electricidad y Agua, Comercio, Establecimientos Financieros, Servicios Comunales y  
   Personales.
3/ Incluye: Pre-Primaria

1/Población Total 
Población en Edad de Trabajar (PET)
Población Económicamente Activa (PEA)
Población Económicamente Inactiva (PEI)
Población Ocupada
Desempleo Abierto
Población subocupada por insuficiencia de 
tiempo de trabajo (subempleo visible)

Tasa de Actividad
Tasa de Ocupación
Tasa de Desempleo Abierto
Tasa de Subocupación por insuficiencia de 
tiempo de trabajo (subempleo visible)  

2/Ocupados según Sector Económico (%) 

Primario
Secundario
Terciario

Ocupados según Categoría de Ocupación (%)

Empleado / obrero público
Empleado / obrero privado
Empleador o patrón
Trabajador por cuenta propia
Trabajador familiar no remunerado
Empleado doméstico

Ocupados según Tamaño de Empresa (%)

Solo
2 a 5 personas
6 a 10 personas
11 a 20 personas
21 a 50 personas
Más de 50 personas
Empleado doméstico
No sabe

Ocupados según Años de Estudio (%)

 3/Sin instrucción
De 1 a 6
De 7 a 12
De 13 a 18
No disponible

  121.074                         
90.742                         
53.909                         
36.833                         
48.659                             

5.250                              

4.199    
                

59,41                             
90,26                                 

9,74                                 

7,79 
    

48.659                  

21,01                             
25,87                              
53,12    

   

48.659                            

8,44                             
50,80                                 

3,56                             
27,55                                 

2,49                                  
7,16    

    

48.659    
                          

21,69                             
30,55                                  

7,41                                 
4,77                                

11,10                              
14,84                                  

7,16                                 
2,48    

    

48.659    
                              

5,21                              
36,13                             
40,45                              
17,95                                 

0,26

     61.061                           
45.114                         
33.456                           
11.658                          
30.351                              

3.105                             

2.206    
                             

74,16                             
90,72                                 

9,28                                 

6,59 
    

30.351    
                 

28,02                             
33,82                              
38,16    

 

  30.351                                

7,55                             
63,36                                 

4,77                             
22,84                                   

1,13                                 
0,35    

    30.351    
                          

17,92                              
34,18                                 

9,93                                 
5,37                               

13,21                              
16,09                                 

0,35                                 
2,96    

  

  30.351    
                             

4,48                             
38,23                              
41,37                              
15,50                                 

0,42

    60.013                         
45.628                         
20.453                          
25.175                          
18.308                              

2.145                              

1.993    
                            

44,83                              
89,51                              
10,49                                 

9,74 
    

18.308    
                             

9,37                              
12,69                             
77,93    

    

18.308                                  

9,91                             
29,97                                  

1,55                             
35,37                                 

4,76                              
18,45    

  

  18.308    
                         

27,93                             
24,53                                 

3,23                                 
3,79                                 
7,59                              

12,78                              
18,45                                  

1,69    
  

  18.308    
                             

6,42                             
32,65                              
38,91                             
22,02                                          

-

Asistencia a una institución de 
enseñanza formal

 

     

   

Hombres Mujeres

SexoTotal  

Hombres Mujeres

SexoTotal  

Población de 6 a 14 años de edad por sexo, según asistencia a una institución de 
enseñanza formal (%) 

1/Total 

Asiste
No asiste

            23.425    
              

96,38                    
3,62    

12.981    
              

95,06                    
4,94    

 10.444    
              

98,01                    
1,99    

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017

Población de 15 a 17 años de edad por sexo, según asistencia a una institución de 
enseñanza formal (%) 

1/Total 

Asiste
No asiste

              6.420    
              

71,64                  
28,36    

   3.910    
              

70,33                  
29,67    

      2.510    
              

73,67                  
26,33    

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017

Asistencia a una institución de 
enseñanza formal

  

Hombres Mujeres

SexoTotal  

Promedio de años de estudio de la población de 15 a 29 años de edad por sexo, según 
grupos de edad

1/Total 

15 a 19
20 a 24
25 a 29

                9,36    
               

 8,32                    
9,91                    
9,75    

    9,14    
                

8,27                    
9,29                    
9,94    

     9,58    
                

8,38                  
10,46                    

9,55    

Grupos de edad

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017

  

Hombres Mujeres

SexoTotal  

Promedio de años de estudio de la población de 25 años y más de edad por sexo, según 
condición de actividad

1/Total 

Económicamente Activa
Económicamente Inactiva

                7,44    
                

8,32                    
5,14    

 7,90    
                

8,25                    
4,20    

 7,03    
                

8,41                    
5,31    

Condición de actividad

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017
1/ Incluye la población indígena

 

     

   

Hombres Mujeres

SexoTotal  

Hombres Mujeres

SexoTotal  

1/Total 

IPS
2/Otro tipo de seguro 

No tiene

         121.074    
             

 22,40                     
7,15                   

70,46    

61.061    
               

23,28                     
7,36                   

69,36    

 60.013    
               

21,50                     
6,93                   

71,57    

Tipo de seguro médico

Población total por sexo, según tipo de seguro médico (%)

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017

Población total por sexo, según estado de salud (%)

1/Total 

Enfermo/Accidentado
Sano

      121.074    
               

38,87    
61,13

61.061    
               

37,04    
62,96

60.013    
               

40,73    
59,27

Estado de salud 

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017
1/ Incluye la población indígena
2/ Incluye: Seguro individual, laboral, familiar, militar y policial

  

     

Hombres Mujeres

Sexo

Población de 10 y más años de edad por sexo, según condición de utilización de internet (%)

1/Total 

Utilizó 
No utilizó 

       90.742    
               

56,02                   
43,98    

 45.114    
               

55,82                   
44,18    

45.628    
               

56,22                   
43,78    

Condición de utilización de internet

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017

Total  

  

     

Hombres Mujeres

Sexo

Población de 10 y más años de edad que utilizó internet por sexo, según lugar de acceso (%)

1/Total 

En el hogar
En el trabajo
En institución educativa
En casa de otra persona
En sitios comerciales (CYBER)
En local de acceso comunitario
A través de un celular
A través de otros dispositivos

       50.837    
               

16,99                   
11,75                     
8,43                     
7,43                     
5,08                     
7,69                   

95,95                     
4,83    

 25.184    
               

16,95                   
15,87                     

7,84                     
7,72                     
4,24                     
8,56                   

96,81                     
2,99    

25.653    
               

17,04                     
7,71                     
9,00                     
7,15                     
5,91                     
6,82                   

95,11                     
6,65    

Lugar de acceso

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017
1/ Incluye la población indígena

Total  

     

   

   

Características de la población Total Hombres Mujeres

Mercado Laboral

  

Hombres Mujeres

SexoTotal  

Población de 6 a 17 años de edad que asiste a una institución de enseñanza formal por 
sexo, según tipo de institución a la que asiste (%)

1/Total 

Pública
Privada / subvencionada

            27.175    
            

 78,74                  
21,26    

  15.090    
              

77,41                  
22,59    

         12.085    
              

80,40                  
19,60    

Tipo de institución

Fuente: DGEEC. Encuesta Permanente de Hogares 2017
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